

PROJEÇÕES DO MERCADO DE SEGUROS PARA O PERÍODO DE 2016 A 2019

SÍNTESE

O trabalho de projeções do mercado de seguros, previdência privada e capitalização, realizado pela SISCORP, é desenvolvido com detalhes por ramos de seguros e por contas contábeis, resultando no balanço patrimonial e na demonstração de resultado para o período de 2016 a 2019, nos segmentos seguro, saúde (seguradoras especializadas), previdência privada e capitalização.

Para os clientes assinantes do SIMS-SERVIÇO DE INFORMAÇÕES SOBRE O MERCADO DE SEGUROS, a SISCORP fornece acoplada às projeções, uma ferramenta de trabalho onde os valores projetados podem ser ajustados pelo cliente para atender suas próprias expectativas ou informações, além de permitir a construção de cenários.

A ferramenta de projeções é composta por 4 partes:

PROJEÇÕES POR RAMOS: compreende as projeções por ramos técnicos e agrupamentos de ramos na visão global do mercado;

PROJEÇÕES POR COMPANHIAS: projeções por seguradoras e grupos seguradores, com visões por agrupamentos de ramos. A ferramenta utiliza as projeções dos agrupamentos de ramos definidas na primeira parte;

PROJEÇÕES DO BALANÇO PATRIMONIAL CONSOLIDADO: reúne o Balanço Patrimonial e a Demonstração de Resultado com projeções dos dados do mercado brasileiro de seguros (inclusive saúde), previdência privada e capitalização.

EVOLUÇÃO DA CONTRIBUIÇÃO MARGINAL REALIZADA E PROJETADA: evolução histórica e projetada da contribuição marginal, informando os últimos 6 anos com dados realizados e 4 anos projetados. Os dados são detalhados por Prêmios Emitidos, Prêmios Retidos, Prêmios Ganhos, Sinistros Retidos, Despesas de Comercialização e Contribuição Marginal, por ramos e por agrupamentos de ramos. Os dados estão expressos em moeda corrente, dólar e valores atualizados com base no IGP DI, IGPM, INPC e IPCA.

TÓPICOS PRINCIPAIS

A seguir estão selecionadas as principais informações projetadas, ressaltando que todos os valores estão uniformizados para a moeda de 2016, tendo por base a variação do índice médio anual do IGPM.

No apêndice estão repetidos todos os quadros em moeda nominal.

Nota: Os valores do seguro saúde de 2015 são reais de janeiro a setembro e previstos para o quarto trimestre.

ARRECADAÇÃO

A arrecadação emitida dos segmentos de Seguros, Previdência Privada Aberta e Capitalização, projetada para 2016, considera um crescimento real (medido pela IGPM médio anual) de 1,6% sobre 2015 (3,3% de 2015 sobre 2014), com tendência de aumento, chegando a 5,6% de crescimento de 2019 sobre 2018.

As projeções foram elaboradas no cenário de que o país continuará com baixo crescimento da economia no período de 2016 a 2019, com o PIB crescendo entre -3,4% em 2016 a +1,1% em 2019. Consideramos que a desvalorização do Real e a redução de salários pelo desemprego podem dar maior competitividade na produção do país, podendo promover uma certa recuperação da indústria. Com a possível diminuição dos juros a partir de 2017 a ser promovida pelo Banco Central, e a inflação caindo ao longo de 2016 a 2019, é admissível considerar que o crédito, os investimentos, a geração de empregos e o consumo cresçam. De uma maneira geral, se prevê que o mercado de seguros apresentará tendência de aumento em moeda corrigida, mas abaixo da curva de crescimento dos últimos anos, sendo que a indexação de preços à expectativa de inflação que está em processo no país, também deverá interferir na precificação dos produtos de seguros.

As projeções dos seguros de pessoas, incluindo VGBL e saúde, consideram crescimento real menor em 2016 de 4,9% (9,2% em 2015 sobre 2014), com recuperação parcial entre 6,2% e 7,6% no triênio de 2017 a 2019, tudo em valores reais.

Em seguros gerais, está previsto para 2016 uma queda real de -3,2% sobre 2015, com melhoria no triênio 2017/2019, entre -1,5% e +0,5%. A previsão é de que o automóvel que decresceu -3,4% em valores reais em 2015, deverá piorar em 2016 para -5,1%, para diminuir parcialmente a redução de crescimento nos anos seguintes (de -2,8% até -0,6%), devido à expectativa de aumento moderado do consumo no período futuro.

No conjunto dos seguros patrimoniais, riscos financeiros, responsabilidades e riscos especiais, se prevê tendência de melhora nos crescimentos reais no quadriênio, de -1,6% em 2016 a +0,7% em 2019, pelas perspectivas de diminuição das dificuldades para o desenvolvimento econômico nos próximos anos.

O seguro habitacional manterá o crescimento a taxas elevadas, embora menores que as dos anos anteriores, devido a diminuição da destinação de recursos para o plano governamental de apoio a moradia, enquanto que os seguros da atividade rural continuarão crescendo a taxas reais superiores a 5% ao ano, mantendo a sinergia com o desenvolvimento do setor agropecuário.

Os produtos de previdência privada e capitalização, sofrendo competição com os produtos financeiros neste período de aumento de taxas de juros, deverão apresentar crescimentos negativos em 2016 e 2017, passando a crescimentos positivos em 2018 e 2019, acompanhando a expectativa de diminuição dos juros pelo Banco Central.

ARRECAÇÃO EMITIDA ⁽¹⁾	REALIZADO 2015			PROJETADO 2016			PROJETADO 2017			PROJETADO 2018			PROJETADO 2019		
SEGMENTOS	R\$ MIL CORRIGIDO (2)	Mix	CRESC.	R\$ MIL CORRIGIDO (2)	Mix	CRESC.	R\$ MIL CORRIGIDO (2)	Mix	CRESC.	R\$ MIL CORRIGIDO (2)	Mix	CRESC.	R\$ MIL CORRIGIDO (2)	Mix	CRESC.
SEGUROS GERAIS	71.042.875	26%	-2,9%	68.779.539	25%	-3,2%	67.718.157	24%	-1,5%	67.803.408	23%	0,1%	68.149.511	22%	0,5%
SEGUROS DE PESSOAS	126.821.193	47%	9,7%	132.922.691	48%	4,8%	141.290.928	50%	6,3%	151.845.215	51%	7,5%	163.402.967	52%	7,6%
SAÚDE	35.680.089	13%	7,5%	37.536.609	14%	5,2%	39.671.692	14%	5,7%	42.401.182	14%	6,9%	45.628.902	15%	7,6%
TOTAL DE SEGUROS	233.544.157	86%	5,2%	239.238.838	87%	2,4%	248.680.777	88%	3,9%	262.049.805	88%	5,4%	277.181.380	88%	5,8%
PREVIDÊNCIA ABERTA	13.967.913	5%	-1,6%	13.481.961	5%	-3,5%	13.334.529	5%	-1,1%	13.511.726	5%	1,3%	13.853.816	4%	2,5%
CAPITALIZAÇÃO	22.673.365	8%	-11,0%	21.773.845	8%	-4,0%	21.525.582	8%	-1,1%	22.291.195	7%	3,6%	23.404.908	7%	5,0%
TOTAL DO MERCADO	270.185.434	100%	3,3%	274.494.644	100%	1,6%	283.540.888	100%	3,3%	297.852.726	100%	5,0%	314.440.104	100%	5,6%

(1) Arrecadação Emitida = Prêmio Emitido Líquido + Rendas de Previdência + Receita com Títulos de Capitalização.
(2) Corrigido a preços de 2016 pelo IGPM médio anual.

MARGEM BRUTA DAS OPERAÇÕES

A projeção da margem bruta das operações de todos os segmentos, que é o resultante da arrecadação ganha menos os sinistros, benefícios, resgates e despesas comerciais, em 2016 deverá situar-se em 20% da arrecadação ganha, (21% em 2015), representando crescimento de -7%.

Para o período de 2017 a 2019, o índice “margem bruta/arrecadação ganha” apresentará redução de um ponto percentual por ano. O crescimento real previsto no período será -4% em 2017 e -2% em 2017 e 2018.

MARGEM BRUTA DAS OPERAÇÕES DE TODOS OS SEGMENTOS	REALIZADO 2015		PROJETADO 2016		PROJETADO 2017		PROJETADO 2018		PROJETADO 2019	
RUBRICAS	R\$ MIL CORRIGIDO (4)	s/Arrec. Ganha	R\$ MIL CORRIGIDO (4)	s/Arrec. Ganha	R\$ MIL CORRIGIDO (4)	s/Arrec. Ganha	R\$ MIL CORRIGIDO (4)	s/Arrec. Ganha	R\$ MIL CORRIGIDO (4)	s/Arrec. Ganha
Arrecadação Emitida (1)	270.185.434	178%	274.494.644	183%	283.540.888	188%	297.852.726	192%	314.440.104	197%
Arrecadação Retida (2)	258.966.606	170%	266.812.405	178%	275.937.875	183%	290.211.026	188%	306.737.618	192%
Arrecadação Ganha (3)	151.952.547	100%	150.208.991	100%	150.956.545	100%	154.749.061	100%	159.588.717	100%
Sinistros / Benefícios / Resgates	-93.787.107	-62%	-93.939.401	-63%	-95.431.783	-63%	-99.046.827	-64%	-103.465.945	-65%
Desp. Comerciais	-25.851.855	-17%	-26.082.410	-17%	-26.456.491	-18%	-27.333.855	-18%	-28.276.249	-18%
Margem Bruta	32.313.585	21%	30.187.180	20%	29.068.271	19%	28.368.380	18%	27.846.522	17%

(1) Arrecadação Emitida = Prêmio Emitido Líquido + Rendas de Previdência + Receita com Títulos de Capitalização

(2) Arrecadação Retida = Prêmio Retido + Rendas de Previdência + Receita com Títulos de Capitalização

(3) Arrecadação Ganha = Prêmio Ganho + Receitas Ganhas de Previdência + Receitas Ganhas de Capitalização

(4) Corrigido a preços de 2016 pelo IGPM médio anual.

A queda no índice da margem bruta do mercado projetada para 2016 (20%) se deve, principalmente, ao desempenho projetado para o segmento de seguros gerais (de 24% para 22% em 2016) e saúde (de 7% para 5% em 2016). Se prevê uma melhora no índice do segmento de seguros de pessoas de 37% em 2015, para 38% em 2016.

MARGEM BRUTA DAS OPERAÇÕES POR SEGMENTOS	REALIZADO 2015		PROJETADO 2016		PROJETADO 2017		PROJETADO 2018		PROJETADO 2019	
SEGMENTOS	R\$ MIL CORRIGIDO (1)	s/Arrec. Ganha	R\$ MIL CORRIGIDO (1)	s/Arrec. Ganha	R\$ MIL CORRIGIDO (1)	s/Arrec. Ganha	R\$ MIL CORRIGIDO (1)	s/Arrec. Ganha	R\$ MIL CORRIGIDO (1)	s/Arrec. Ganha
SEGUROS GERAIS	14.794.006	24%	12.891.047	22%	12.150.231	21%	11.468.568	20%	10.875.392	19%
SEGUROS DE PESSOAS	9.859.641	37%	10.231.598	38%	10.043.452	38%	9.995.583	38%	9.965.215	37%
SAÚDE	2.488.392	7%	2.043.003	5%	1.937.620	5%	1.873.007	4%	1.844.825	4%
TOTAL DE SEGUROS	27.142.039	22%	25.165.648	20%	24.131.302	19%	23.337.157	18%	22.685.432	17%
PREVIDÊNCIA ABERTA	3.072.283	60%	3.005.553	61%	2.952.827	60%	3.002.127	61%	3.038.400	60%
CAPITALIZAÇÃO	2.099.263	9%	2.015.979	9%	1.984.142	9%	2.029.096	9%	2.122.690	9%
TOTAL DO MERCADO	32.313.585	21%	30.187.180	20%	29.068.271	19%	28.368.380	18%	27.846.522	17%

(1) Corrigido a preços de 2016 pelo IGPM médio anual.

A relação sinistros/benefícios/resgates, calculada sobre a arrecadação ganha projetada para o período deverá apresentar uma tendência de crescimento anual de um ponto percentual, repetindo-se nos segmentos.

SINISTROS / BENEFÍCIOS / RESGATES	REALIZADO 2015		PROJETADO 2016		PROJETADO 2017		PROJETADO 2018		PROJETADO 2019	
SEGMENTOS	R\$ MIL CORRIGIDO (1)	s/Arrec. Ganha	R\$ MIL CORRIGIDO (1)	s/Arrec. Ganha	R\$ MIL CORRIGIDO (1)	s/Arrec. Ganha	R\$ MIL CORRIGIDO (1)	s/Arrec. Ganha	R\$ MIL CORRIGIDO (1)	s/Arrec. Ganha
SEGUROS GERAIS	32.849.947	53%	32.615.339	56%	32.283.768	56%	32.587.021	56%	32.971.471	57%
SEGUROS DE PESSOAS	8.338.387	31%	8.266.213	31%	8.105.928	31%	8.060.684	30%	8.045.389	30%
SAÚDE	32.153.640	87%	33.729.902	89%	35.934.106	89%	38.630.799	90%	41.714.708	90%
TOTAL DE SEGUROS	73.341.974	59%	74.611.453	60%	76.323.802	61%	79.278.504	62%	82.731.568	63%
PREVIDÊNCIA ABERTA	906.573	18%	875.034	18%	865.465	18%	876.965	18%	899.168	18%
CAPITALIZAÇÃO	19.215.240	85%	18.452.914	85%	18.242.517	85%	18.891.358	85%	19.835.209	85%
TOTAL DO MERCADO	93.463.787	62%	93.939.401	63%	95.431.783	63%	99.046.827	64%	103.465.945	65%

(1) Corrigido a preços de 2016 pelo IGPM médio anual.

BALANÇO PATRIMONIAL

O desempenho do mercado apresentará tendência positiva no crescimento real do volume de recursos, com crescimentos expressivos nos saldos anuais dos valores projetados para as aplicações no ativo e provisões técnicas no passivo, inferior em 2016 sobre 2015 e aumento nos anos seguintes do período.

No final de 2016, se projeta que o mercado estará trabalhando com um volume de recursos financeiros da ordem de R\$ 886 bilhões (14,5% do PIB previsto para 2016), dos quais 88% estarão em aplicações financeiras, totalizando R\$ 778 bilhões, significando um crescimento real de 6,8% sobre o valor no final do ano de 2015 (R\$ 728 bilhões a moeda de 2016).

O relevante volume das aplicações financeiras se deve, na sua maior parte, na constituição das provisões técnicas, que no final de 2016 deverá atingir o saldo de R\$ 763 bilhões (12,5% do PIB previsto para 2016), com crescimento real de 7,6% sobre 2015.

O Patrimônio Líquido consolidado do mercado, normalmente, se beneficia pela capitalização de parcela dos lucros auferidos na atividade e também no aumento dos investimentos permanentes. Nestas projeções, os lucros líquidos consolidados apresentam crescimentos reais negativos no período, e os investimentos permanentes tem crescimentos negativos em 2016 e 2017 e pequenos crescimentos positivos em 2018 e 2019, justificando a série projetada de crescimentos reais negativos do patrimônio líquido. Neste particular, não estão consideradas capitalizações decorrentes das novas exigências de aumento do capital mínimo requerido.

BALANÇO PATRIMONIAL	REALIZADO 2015		PROJETADO 2016		PROJETADO 2017		PROJETADO 2018		PROJETADO 2019	
RUBRICAS	R\$ MIL CORRIGIDO (1)	CRESC.	R\$ MIL CORRIGIDO (1)	CRESC.	R\$ MIL CORRIGIDO (1)	CRESC.	R\$ MIL CORRIGIDO (1)	CRESC.	R\$ MIL CORRIGIDO (1)	CRESC.
APLICAÇÕES	728.448.001	10,4%	777.801.309	6,8%	841.924.666	8,2%	921.790.847	9,5%	1.008.642.216	9,4%
ATIVO PERMANENTE	23.010.634	-9,1%	21.404.487	-7,0%	20.882.045	-2,4%	20.960.833	0,4%	21.156.650	0,9%
OUTRAS CONTAS DO ATIVO	88.973.441	0,7%	87.188.692	-2,0%	87.111.474	-0,1%	88.520.744	1,6%	90.350.652	2,1%
TOTAL DO ATIVO	840.432.076	8,6%	886.394.488	5,5%	949.918.185	7,2%	1.031.272.425	8,6%	1.120.149.517	8,6%
PROVISÕES TÉCNICAS	708.609.186	11,7%	762.685.200	7,6%	828.712.980	8,7%	909.738.837	9,8%	997.356.564	9,6%
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	76.338.649	-8,2%	69.512.081	-8,9%	66.072.557	-4,9%	64.143.406	-2,9%	62.771.281	-2,1%
OUTRAS CONTAS DO PASSIVO	55.484.241	-1,5%	54.197.207	-2,3%	55.132.648	1,7%	57.390.181	4,1%	60.021.672	4,6%
TOTAL DO PASSIVO	840.432.076	8,6%	886.394.488	5,5%	949.918.185	7,2%	1.031.272.425	8,6%	1.120.149.517	8,6%

(1) Corrigido a preços de 2016 pelo IGPM médio anual.

Como já vem ocorrendo nos últimos anos, o saldo anual das Provisões Técnicas do segmento de seguros é um dos mais significativos e o que apresenta o maior crescimento anual.

Observa-se que o saldo das provisões técnicas do segmento de seguros apresenta crescimentos reais superiores a 10% ao ano, enquanto que os segmentos de capitalização e saúde apresentam situação oposta, com decréscimo real dos saldos anuais.

PROVISÕES TÉCNICAS	REALIZADO 2015		PROJETADO 2016		PROJETADO 2017		PROJETADO 2018		PROJETADO 2019	
SEGMENTOS	R\$ MIL CORRIGIDO (1)	CRESC.	R\$ MIL CORRIGIDO (1)	CRESC.	R\$ MIL CORRIGIDO (1)	CRESC.	R\$ MIL CORRIGIDO (1)	CRESC.	R\$ MIL CORRIGIDO (1)	CRESC.
SEGUROS	502.068.659	15,4%	554.989.071	10,5%	616.064.962	11,0%	688.183.088	11,7%	765.333.830	11,2%
SAÚDE	11.006.703	0,9%	10.877.282	-1,2%	10.997.863	1,1%	11.360.636	3,3%	11.835.125	4,2%
PREVIDÊNCIA	161.614.123	5,3%	165.558.175	2,4%	172.275.412	4,1%	182.069.174	5,7%	193.096.952	6,1%
CAPITALIZAÇÃO	33.919.701	-2,7%	31.260.672	-7,8%	29.374.743	-6,0%	28.125.938	-4,3%	27.090.658	-3,7%
TOTAL DO MERCADO	708.609.186	11,7%	762.685.200	7,6%	828.712.980	8,7%	909.738.837	9,8%	997.356.564	9,6%

(1) Corrigido a preços de 2016 pelo IGPM médio anual.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

A lucratividade consolidada do mercado projetada para 2016, medida sobre o patrimônio líquido do início do período, é maior em 0,8 ponto percentual que a realizada em 2015 (22,7% contra 21,9%).

Embora para o período de 2016 a 2019 esteja previsto tendência de aumento da rentabilidade sobre o patrimônio líquido, culminando com 25,4% em 2019, o crescimento real

projetado do lucro líquido consolidado do mercado no quadriênio será negativo, situando-se entre -4,6% e -2,7%.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO	REALIZADO 2015		PROJETADO 2016		PROJETADO 2017		PROJETADO 2018		PROJETADO 2019	
RUBRICAS	R\$ MIL CORRIGIDO (1)	s/Arrec. Ganha	R\$ MIL CORRIGIDO (1)	s/Arrec. Ganha	R\$ MIL CORRIGIDO (1)	s/Arrec. Ganha	R\$ MIL CORRIGIDO (1)	s/Arrec. Ganha	R\$ MIL CORRIGIDO (1)	s/Arrec. Ganha
ARRECAÇÃO GANHA	151.952.547	100%	150.208.991	100%	150.956.545	100%	154.749.061	100%	159.588.717	100%
SINISTROS / BENEFÍCIOS / RESGATES	-93.787.107	-62%	-93.939.401	-63%	-95.431.783	-63%	-99.046.827	-64%	-103.465.945	-65%
DESPESAS DE COMERCIALIZAÇÃO	-4.653.587	-3%	-4.621.182	-3%	-4.746.868	-3%	-4.993.709	-3%	-5.304.026	-3%
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	-22.163.030	-15%	-22.819.490	-15%	-23.785.430	-16%	-25.040.336	-16%	-26.298.433	-16%
RESULTADO FINANCEIRO E PATRIMONIAL	19.151.406	13%	20.868.033	14%	22.178.054	15%	23.952.283	15%	25.000.142	16%
IMPOSTOS SOBRE RESULTADOS	-10.283.946	-7%	-9.923.576	-7%	-9.656.979	-6%	-9.607.726	-6%	-9.368.507	-6%
LUCRO/PREJUÍZO LÍQUIDO	18.196.540	12%	17.361.510	12%	16.839.986	11%	16.713.027	11%	16.269.889	10%
S/PATRIMÔNIO LÍQUIDO DO INÍCIO DO ANO	21,9%		22,7%		24,2%		25,3%		25,4%	

(1) Corrigido a preços de 2016 pelo IGPM médio anual.

APÊNDICE

Previsão da variação anual do IGPM

IGPM - ÍNDICE GERAL DE PREÇOS DO MERCADO (Fundação Getúlio Vargas - FGV)					
	ano	índice no final do ano jan00=100	variação %	índice médio anual	variação %
real	2.013	298,55	5,5%	289,63	6,1%
	2.014	309,52	3,7%	305,21	5,4%
	2.015	342,16	10,5%	325,17	6,5%
projetado	2.016	368,68	7,7%	355,42	9,3%
	2.017	388,95	5,5%	381,09	7,2%
	2.018	408,50	5,0%	401,12	5,3%
	2.019	426,20	4,3%	419,85	4,7%

Quadros demonstrativos em moeda nominal

ARRECAÇÃO EMITIDA ⁽¹⁾	REALIZADO 2015			PROJETADO 2016			PROJETADO 2017			PROJETADO 2018			PROJETADO 2019		
SEGMENTOS	R\$ MIL NOMINAL	Mix	CRESC.	R\$ MIL NOMINAL	Mix	CRESC.	R\$ MIL NOMINAL	Mix	CRESC.	R\$ MIL NOMINAL	Mix	CRESC.	R\$ MIL NOMINAL	Mix	CRESC.
SEGUROS GERAIS	64.996.446	26%	3,4%	68.779.539	25%	5,8%	72.609.121	24%	5,6%	76.521.882	23%	5,4%	80.504.648	22%	5,2%
SEGUROS DE PESSOAS	116.027.496	47%	16,9%	132.922.691	48%	14,6%	151.495.709	50%	14,0%	171.370.171	51%	13,1%	193.027.039	52%	12,6%
SAÚDE	32.643.372	13%	14,6%	37.536.609	14%	15,0%	42.536.992	14%	13,3%	47.853.321	14%	12,5%	53.901.175	15%	12,6%
TOTAL DE SEGUROS	213.667.314	86%	12,1%	239.238.838	87%	12,0%	266.641.823	88%	11,5%	295.745.375	88%	10,9%	327.432.862	88%	10,7%
PREVIDÊNCIA ABERTA	12.779.110	5%	4,8%	13.481.961	5%	5,5%	14.297.619	5%	6,0%	15.249.126	5%	6,7%	16.365.438	4%	7,3%
CAPITALIZAÇÃO	20.743.644	8%	-5,2%	21.773.845	8%	5,0%	23.080.274	8%	6,0%	25.157.499	7%	9,0%	27.648.091	7%	9,9%
TOTAL DO MERCADO	247.190.068	100%	10,0%	274.494.644	100%	11,0%	304.019.716	100%	10,8%	336.152.000	100%	10,6%	371.446.391	100%	10,5%

(1) Arrecadação Emitida = Prêmio Emitido Líquido + Rendas de Previdência + Receita com Títulos de Capitalização.

MARGEM BRUTA DAS OPERAÇÕES DE TODOS OS SEGMENTOS	REALIZADO 2015		PROJETADO 2016		PROJETADO 2017		PROJETADO 2018		PROJETADO 2019	
RUBRICAS	R\$ MIL NOMINAL	s/Arrec. Ganha	R\$ MIL NOMINAL	s/Arrec. Ganha	R\$ MIL NOMINAL	s/Arrec. Ganha	R\$ MIL NOMINAL	s/Arrec. Ganha	R\$ MIL NOMINAL	s/Arrec. Ganha
Arrecadação Emitida (1)	247.190.068	178%	274.494.644	183%	304.019.716	188%	336.152.000	192%	371.446.391	197%
Arrecadação Retida (2)	236.926.069	170%	266.812.405	178%	295.867.573	183%	327.527.696	188%	362.347.485	192%
Arrecadação Ganha (3)	139.019.931	100%	150.208.991	100%	161.859.428	100%	174.647.408	100%	188.521.286	100%
Sinistros / Benefícios / Resgates	-85.804.926	-62%	-93.939.401	-63%	-102.324.373	-63%	-111.782.724	-64%	-122.223.760	-65%
Desp. Comerciais	-23.651.615	-17%	-26.082.410	-17%	-28.367.319	-18%	-30.848.567	-18%	-33.402.580	-18%
Margem Bruta	29.563.390	21%	30.187.180	20%	31.167.736	19%	32.016.117	18%	32.894.946	17%

(1) Arrecadação Emitida = Prêmio Emitido Líquido + Rendas de Previdência + Receita com Títulos de Capitalização

(2) Arrecadação Retida = Prêmio Retido + Rendas de Previdência + Receita com Títulos de Capitalização

(3) Arrecadação Ganha = Prêmio Ganho + Receitas Ganhas de Previdência + Receitas Ganhas de Capitalização

MARGEM BRUTA DAS OPERAÇÕES POR SEGMENTOS	REALIZADO 2015		PROJETADO 2016		PROJETADO 2017		PROJETADO 2018		PROJETADO 2019	
SEGMENTOS	R\$ MIL NOMINAL	s/Arrec. Ganha	R\$ MIL NOMINAL	s/Arrec. Ganha	R\$ MIL NOMINAL	s/Arrec. Ganha	R\$ MIL NOMINAL	s/Arrec. Ganha	R\$ MIL NOMINAL	s/Arrec. Ganha
SEGUROS GERAIS	13.534.895	24%	12.891.047	22%	13.027.785	21%	12.943.249	20%	12.847.042	19%
SEGUROS DE PESSOAS	9.020.491	37%	10.231.598	38%	10.768.843	38%	11.280.861	38%	11.771.854	37%
SAÚDE	2.276.606	7%	2.043.003	5%	2.077.565	5%	2.113.847	4%	2.179.282	4%
TOTAL DE SEGUROS	24.831.991	22%	25.165.648	20%	25.874.193	19%	26.337.957	18%	26.798.178	17%
PREVIDÊNCIA ABERTA	2.810.802	60%	3.005.553	61%	3.166.096	60%	3.388.154	61%	3.589.246	60%
CAPITALIZAÇÃO	1.920.596	9%	2.015.979	9%	2.127.447	9%	2.290.006	9%	2.507.522	9%
TOTAL DO MERCADO	29.563.390	21%	30.187.180	20%	31.167.736	19%	32.016.117	18%	32.894.946	17%

SINISTROS / BENEFÍCIOS / RESGATES	REALIZADO 2015		PROJETADO 2016		PROJETADO 2017		PROJETADO 2018		PROJETADO 2019	
SEGMENTOS	R\$ MIL NOMINAL	s/Arrec. Ganha	R\$ MIL NOMINAL	s/Arrec. Ganha	R\$ MIL NOMINAL	s/Arrec. Ganha	R\$ MIL NOMINAL	s/Arrec. Ganha	R\$ MIL NOMINAL	s/Arrec. Ganha
SEGUROS GERAIS	30.054.102	53%	32.615.339	56%	34.615.473	56%	36.777.211	56%	38.949.020	57%
SEGUROS DE PESSOAS	7.628.710	31%	8.266.213	31%	8.691.381	31%	9.097.164	30%	9.503.974	30%
SAÚDE	29.417.058	87%	33.729.902	89%	38.529.458	89%	43.598.125	90%	49.277.358	90%
TOTAL DE SEGUROS	67.099.870	59%	74.611.453	60%	81.836.312	61%	89.472.499	62%	97.730.353	63%
PREVIDÊNCIA ABERTA	829.415	18%	875.034	18%	927.973	18%	989.729	18%	1.062.182	18%
CAPITALIZAÇÃO	17.579.839	85%	18.452.914	85%	19.560.088	85%	21.320.496	85%	23.431.225	85%
TOTAL DO MERCADO	85.509.124	62%	93.939.401	63%	102.324.373	63%	111.782.724	64%	122.223.760	65%

BALANÇO PATRIMONIAL	REALIZADO 2015		PROJETADO 2016		PROJETADO 2017		PROJETADO 2018		PROJETADO 2019	
RUBRICAS	R\$ MIL NOMINAL	CRESC.	R\$ MIL NOMINAL	CRESC.	R\$ MIL NOMINAL	CRESC.	R\$ MIL NOMINAL	CRESC.	R\$ MIL NOMINAL	CRESC.
APLICAÇÕES	666.450.105	18%	777.801.309	17%	902.732.933	16%	1.040.318.958	15%	1.191.503.581	15%
ATIVO PERMANENTE	21.052.209	-3%	21.404.487	2%	22.390.257	5%	23.656.073	6%	24.992.236	6%
OUTRAS CONTAS DO ATIVO	81.400.950	7%	87.188.692	7%	93.403.127	7%	99.903.149	7%	106.730.735	7%
TOTAL DO ATIVO	768.903.264	16%	886.394.488	15%	1.018.526.317	15%	1.163.878.180	14%	1.323.226.552	14%
PROVISÕES TÉCNICAS	648.299.763	19%	762.685.200	18%	888.567.029	17%	1.026.717.245	16%	1.178.171.902	15%
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	69.841.499	-2%	69.512.081	0%	70.844.668	2%	72.391.260	2%	74.151.374	2%
OUTRAS CONTAS DO PASSIVO	50.762.001	5%	54.197.207	7%	59.114.620	9%	64.769.675	10%	70.903.276	9%
TOTAL DO PASSIVO	768.903.264	16%	886.394.488	15%	1.018.526.317	15%	1.163.878.180	14%	1.323.226.552	14%

PROVISÕES TÉCNICAS	REALIZADO 2015		PROJETADO 2016		PROJETADO 2017		PROJETADO 2018		PROJETADO 2019	
SEGMENTOS	R\$ MIL NOMINAL	CRESC.	R\$ MIL NOMINAL	CRESC.	R\$ MIL NOMINAL	CRESC.	R\$ MIL NOMINAL	CRESC.	R\$ MIL NOMINAL	CRESC.
SEGUROS	459.337.811	23%	554.989.071	21%	660.560.443	19%	776.672.838	18%	904.084.704	16%
SAÚDE	10.069.928	7%	10.877.282	8%	11.792.187	8%	12.821.439	9%	13.980.769	9%
PREVIDÊNCIA	147.859.214	12%	165.558.175	12%	184.718.056	12%	205.480.467	11%	228.104.382	11%
CAPITALIZAÇÃO	31.032.810	4%	31.260.672	1%	31.496.343	1%	31.742.501	1%	32.002.047	1%
TOTAL DO MERCADO	648.299.763	19%	762.685.200	18%	888.567.029	17%	1.026.717.245	16%	1.178.171.902	15%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO	REALIZADO 2015		PROJETADO 2016		PROJETADO 2017		PROJETADO 2018		PROJETADO 2019	
RUBRICAS	R\$ MIL NOMINAL	s/Arrec. Ganha	R\$ MIL NOMINAL	s/Arrec. Ganha	R\$ MIL NOMINAL	s/Arrec. Ganha	R\$ MIL NOMINAL	s/Arrec. Ganha	R\$ MIL NOMINAL	s/Arrec. Ganha
ARRECADACÃO GANHA	139.019.931	100%	150.208.991	100%	161.859.428	100%	174.647.408	100%	188.521.286	100%
SINISTROS / BENEFÍCIOS / RESGATES	-85.804.926	-62%	-93.939.401	-63%	-102.324.373	-63%	-111.782.724	-64%	-122.223.760	-65%
DESPESAS DE COMERCIALIZAÇÃO	-4.257.522	-3%	-4.621.182	-3%	-5.089.713	-3%	-5.635.824	-3%	-6.265.617	-3%
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	-20.276.744	-15%	-22.819.490	-15%	-25.503.340	-16%	-28.260.138	-16%	-31.066.196	-16%
RESULTADO FINANCEIRO E PATRIMONIAL	17.521.438	13%	20.868.033	14%	23.779.871	15%	27.032.178	15%	29.532.532	16%
IMPOSTOS SOBRE RESULTADOS	-9.408.684	-7%	-9.923.576	-7%	-10.354.457	-6%	-10.843.132	-6%	-11.066.966	-6%
LUCRO/PREJUÍZO LÍQUIDO	16.647.840	12%	17.361.510	12%	18.056.259	11%	18.862.065	11%	19.219.532	10%
S/PATRIMÔNIO LÍQUIDO DO INÍCIO DO ANO	23,3%		24,9%		26,0%		26,6%		26,5%	

Março de 2016